
DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA LIGURIA, IL PIEMONTE E LA VALLE D’AOSTA 
DISTRETTO DI GENOVA - SERVIZIO ACQUISTI E CONTRATTI 

16126 Genova, Via Raffaele Rubattino,4 – Telefono +39 01025479/212 – Fax +39 010261329 - E-mail: dis.genova.acquisti@agenziadogane.it 

  

 

 

 

 
 

 

GENOVA, 13.10.2017

 

 

Prot. n. _3190_/RI   
 

 

 

 

 

OGGETTO: Fornitura arredi  e pareti ufficio per gli Uffici delle Dogane della 

Liguria- Adesione alla Convenzione Consip “ARREDI 106 - Lotto 

. 

Distretto di Genova – CIG derivato  7239322D7D 

IL DIRETTORE INTERREGIONALE 

VISTO il Decreto Legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 

VISTO lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 

dell’Agenzia delle Dogane; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture“; 

VISTA la legge 81/2008,testo unico in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, in 

particolare agli artt. 63 e 64 con rimando all’Allegato IV , relativamente ai requisiti dei 

luoghi di lavoro 

PRESO ATTO di quanto disposto dal Manuale delle Procedure dell’Attività Negoziale 

dell’Agenzia; 

VISTO il D. Lgs. approvato in data 28 luglio 2016 relativo alla “Riorganizzazione, 

razionalizzazione e semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui 

alla legge 28 gennaio 1994, n.84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f) della 

legge 7 agosto 2015, n. 124”, che all’articolo 20 conferisce all’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli il compito di coordinare tutte le Amministrazioni coinvolte nei controlli relativi 

agli adempimenti connessi all’entrata o all’uscita delle merci nel o dal territorio nazionale, 

attribuendo alla medesima Agenzia un ruolo chiave nella gestione dello Sportello unico 

doganale di cui all’articolo 4, comma 57, della legge 24 dicembre 2003, n. 350 che viene 

altresì trasformato nel nuovo “Sportello unico doganale e dei controlli”;  

mailto:dis.genova.acquisti@agenziadogane.it


2 

 

VISTO il “verbale di consegna di aree del demanio Pubblico Marittimo ad altre 

amministrazioni dello Stato” n. 10/2017 del 16/05/2017 con il quale è stata ufficializzata la 

consegna dell’edificio demaniale denominato “Magazzino Ex Unital” a Ponte Caracciolo, 1  

- Porto di Genova,  all’Ufficio delle Dogane di Genova 1 tra la Capitaneria di Porto del 

Compartimento Marittimo di Genova, L’agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Direzione 

Interregionale per la Liguria, il Piemonte e la Valle d’Aosta e l’Autorità di Sistema Portuale 

del Mar Ligure Occidentale; 

- VISTA la determinazione prot. 2436/ RI del 19/08/2016 con la quale sono stati acquistati 

gli arredi destinati ai locali del sopracitato edificio  tramite adesione alla Convenzione 

Consip “Arredi 6 – Lotto 1”, per provvedere alla realizzazione dello “Sportello unico 

doganale e dei controlli” attraverso la creazione di una Centrale Operativa presso la nuova 

struttura di Ponte Caracciolo all’interno del Porto di Genova, che dovrà peraltro 

accogliere parte degli Uffici delle Dogane di Genova 1 e 2, così come previsto dal progetto 

comunicato trasmesso al Direttore dell’Agenzia delle Dogane con nota prot. 30741/RU del 

27 luglio 2016 e da quest’ultimo approvato; 

CONSIDERATO  che: 

- al fine di ottemperare a quanto disposto dal Piano nazionale di razionalizzazione (PNR) 

dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 2 comma 222 quater – Legge 191/2009  in merito al rispetto 

dei valori del parametro mq/ addetto, è in via di definizione  il possibile trasferimento di 

ulteriori unità di personale presso la SOT Passo Nuovo – Ponte Caracciolo e presso 

l’edificio ex UNITAL; 

-a seguito delle riunioni con i Responsabili delle Aree/SOT/Uffici interessati , del confronto 

preventivo con le rappresentanze sindacali e dei sopralluoghi effettuati presso le citate 

strutture è emersa la necessità di apportare alcune modifiche agli spazi con pareti mobili e 

alla disposizione degli arredi ; 

PRESO ATTO : 

degli esiti delle verifiche effettuate sui preventivi inoltrati  dalla soc. Quadrifoglio SPA  ( . P 

232/2017 LM del 28.05.2017 rev 12.10.2017; P4492017 LM del 12.10.2017 – P362/2017 

LM del 31.08.2017 rev 13.10.2017; P445/2017 LM dell’11.10.2017)   dall’ing. Gabriele 

Mangini, in qualità di componente del team tecnico della Direzione, istituito con 

Determinazione n.2994/RI del 2.10.2017; 



3 

DATO ATTO CHE le richieste  di integrazione di arredi ( lampade, sedie, stipetti, sedie 

visitatori), a suo tempo inoltrate dagli Uffici delle Dogane di Genova1, di Genova 2, di 

Savona, di Imperia e della Spezia,  sono state approvate e sono state inserite nella 

Pianificazione degli Acquisti 2017-2018 : 

PRESO ATTO che 

- la legge 7 agosto 2012 n. 135 di conversione in legge del Decreto Legge 7 luglio 2012 n. 

95 all’art. 1 stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni sono tenute ad approvvigionarsi 

attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A.; 

- la legge 28.12.2015 n. 2018 ( Legge di Stabilità 2016) ribadisce l’obbligo per le PP.AA. di 

ricorrere all’utilizzo delle Convenzioni messe a disposizione da Consip S.p.A. 

VERIFICATO che Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia e 

delle Finanze per i servizi informativi pubblici, ha attivato la convenzione denominata 

“ARREDI 106 “ tramite la quale la Società QUADRIFOGLIO SISTEMI D'ARREDO Via 

Cornaré, 12 - Basalghelle 31040 Mansuè (TV) -  Codice fiscale /Partita IVA 02301560260. 

è risultata aggiudicataria del Lotto 1 (CIG 6644186BBA) che comprende, tra l’altro, la 

fornitura di arredi in favore degli uffici situati sul territorio della Regione Liguria ; 

 

PRESO ATTO che i Codici Articolo sono i seguenti :A07.0002.0036 - A07.0002.0065-  

A07.0002.0006 – A07.0002.0007- A7.0002.0055- A07.0002.0022- A07.0002.0053- 

A07.0002.0048- A07.0002.0017-; 

  

DATO ATTO che la spesa graverà sul BUDGET INVESTIMENTI  nell’anno 2017, alla 

voce di conto FD01200030 “Attrezzature e altri Beni ” ; 

DATO ATTO che il CIG derivato per la presente procedura è 7239322D7D 

nell’esercizio delle funzioni conferitegli dalla vigente normativa, 

DETERMINA  

- di autorizzare l’adesione, ai sensi di quanto disposto all’art 1, comma 7 della legge 7 

agosto 2012 n. 135 di conversione in legge del Decreto Legge 7 luglio 2012 n. 95, alla 

Convenzione Consip denominata “ARREDI 106 Lotto 1 “ per l’affidamento della 

fornitura arredi per ufficio meglio elencati nell’allegato A, alla Società 



4 

QUADRIFOGLIO SISTEMI D'ARREDO Via Cornaré, 12 - Basalghelle 31040 Mansuè 

(TV) -  Codice fiscale /Partita IVA 02301560260, aggiudicataria del Lotto in questione. 

- di autorizzare la relativa spesa di euro 160.398,66, oltre IVA , per la fornitura in 

Convenzione Consip cui si farà fronte con i fondi di questa Direzione Interregionale; 

- di imputare la spesa sul conto di budget FD01200030 “Attrezzature e altri Beni ”- Codici 

Articolo A07.0002.0036 - A07.0002.0065-  A07.0002.0027; 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.50/2016, la sottoscritta è il Responsabile del Procedimento. 

I verbali di verifica di conformità  e l’ attestazione di regolare esecuzione saranno 

sottoscritti da ciascun Ufficio ricevente 

 

 

 il Direttore del Distretto  

Dott.ssa Carmen Genova 

( firma digitale) 

 
 

 

Il Responsabile del Servizio: 

Dott.ssa Alessandra Carretta 

 

 

 

 


